
 

 

 

   

 

Consiglio Comunale 

 

  

  

Comune di Rimini 

 

 

Piazza Cavour,27 – I – 47900 Rimini 

Tel. 0541 704212 – fax 0541 704120 

 

 

 

 sara.donati@comune.rimini.it 

www.comune.rimini.it 

Dott.ssa Sara Donati 
Presidente del Consiglio Comunale 

           

         Alla C.a.  

          

         Sindaco 

             

         Assessori   

       

         Vice Presidente del   

                    Consiglio Comunale 

          

         Ai Presidenti dei Gruppi  

         Consiliari 

                                                                                                                                                               

                                                                                               Consiglieri Comunali 

          

         Direttore Generale 

          

         Dirigenti 

          

         Posizioni organizzative 

     

         -SEDI- 

 

 

Oggetto: Emergenza sanitaria da Virus COVID-19: criteri generali per la disciplina dei 

lavori del Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari in videoconferenza.  

 

Si dispone quanto segue. 

 

VISTO l’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, a mente del quale “al fine di contrastare e 

contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 

emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, 

delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano 

regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi 

secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati 

dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi 

che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 

svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui 

all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità 

delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”; 

 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0084316/2020 del 30/03/2020
'Class. ' 001.008001 
Firmatario: Sara Donati
Documento Principale



 

SENTITO il parere della Conferenza dei Presidenti dei Gruppi consiliari espresso 

nell’adunanza svoltasi in videoconferenza in data 28 marzo 2020; 

 

SENTITO il Segretario generale; 

 

CONSIDERATO che non solo in vista delle scadenze amministrative di Legge, previste 

per le prossime settimane e per i prossimi mesi, ma anche nell’ottica di assumere alcune 

decisioni di cruciale importanza per l’Ente e per la Città, specie quelle derivanti dalle 

conseguenze prodotte dall’epidemia sul tessuto economico e sociale, occorre ripristinare 

quanto prima la funzionalità del Consiglio comunale;  

 

DATO ATTO dell’impossibilità di convocare a causa dell’emergenza sia il Consiglio 

comunale, sia le Commissioni consiliari nell’ordinaria modalità di svolgimento delle 

sedute con la partecipazione fisica dei consiglieri; 

 

RITENUTO pertanto necessario dare immediata attuazione alla sopra richiamata 

disposizione di Legge, che consente lo svolgimento delle sedute consiliari in 

videoconferenza, anche in assenza di specifica disciplina regolamentare al riguardo; 

 

RILEVATO che secondo quanto previsto dall’art. 73 comma 1 sopra citato, ai fini della 

legittimità delle sedute del Consiglio comunale e degli altri organismi collegiali previsti 

dall’Ordinamento interno del Comune di Rimini (Commissioni consiliari, Conferenza dei 

Presidenti dei Gruppi consiliari) è necessario che vengano adottati dal Presidente del 

Consiglio appositi criteri, funzionali a consentire: 

a) la trasparenza e la tracciabilità delle attività consiliari ed in particolare del voto 

espresso; 

b) l’identificazione con certezza dei partecipanti alle sedute; 

c) la regolarità dello svolgimento delle sedute; 

d) il regolare svolgimento da parte del Segretario generale delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti del Consiglio, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, nonché delle funzioni di 

verbalizzazione delle sedute; 

e) l’adeguata pubblicità delle sedute del Consiglio comunale e delle Commissioni 

consiliari; 

 

CONSIDERATO che gli uffici della Struttura di supporto al Consiglio comunale hanno 

svolto apposite analisi ed approfondimenti delle necessità operative dell’organo consiliare 

e delle soluzioni tecnologiche presenti sul mercato ed all’esito di tali approfondimenti 

hanno formulato alla Presidenza del Consiglio comunale una specifica proposta di 

affidamento del servizio di gestione da remoto delle sedute del Consiglio comunale, che 

appare conforme ai criteri sopra richiamati; 

 

STABILITO in particolare: 

- che l’applicativo informatico da utilizzare per lo svolgimento delle sedute del 

Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari dovrà garantire l’identificazione dei 

consiglieri partecipanti alle sedute; 

- che l’identificazione dei Consiglieri dovrà essere effettuata dalla Presidente del 

Consiglio o dal Presidente della Commissione consiliare e dal Segretario generale o dal 

Segretario della Commissione ad inizio seduta tramite l’appello ed al momento 

dell’espressione del voto; 

- che l’espressione del voto dovrà necessariamente avvenire mediante appello 

nominale: e ciò sia con riferimento alle sedute del Consiglio comunale, sia a quelle delle 

Commissioni consiliari; 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0084316/2020 del 30/03/2020
'Class. ' 001.008001 
Firmatario: Sara Donati
Documento Principale



 

- che dopo l’appello ad inizio seduta, la permanenza del numero legale e la regolarità 

delle sedute e dei voti espressi possano essere verificate in ogni momento con le stesse 

modalità sopra indicate (ovvero tramite appello nominale); 

- che la pubblicità delle sedute venga garantita attraverso la trasmissione in streaming 

delle stesse, che, tuttavia, non avverrà in diretta, ma verrà disposta appena terminata la 

seduta consiliare; 

 

DATO ATTO: 

- che l’applicativo gestionale selezionato dalla Struttura di Supporto al Consiglio 

comunale effettivamente garantisce l’identificazione personale dei Consiglieri, i quali 

vengono individualmente e personalmente inquadrati dalle videocamere al momento dei 

rispettivi interventi e vengono chiamati individualmente ad esprimere il proprio voto 

attraverso chiamata nominale; 

- che il medesimo applicativo garantisce altresì il corretto svolgimento delle funzioni 

di verbalizzazione e di assistenza giuridico amministrativa da parte del Segretario generale 

ed anche delle funzioni di verbalizzazione da parte dei Segretari delle Commissioni 

consiliari; 

 

RITENUTO di continuare ad osservare anche in questa fase di grave emergenza sanitaria 

per il territorio riminese e nonostante le difficoltà operative che gli Uffici comunali stanno 

affrontando, le disposizioni dettate dall’art. 53, comma 2-bis del Regolamento sul 

Funzionamento del Consiglio comunale in materia di convocazione delle sedute del 

Consiglio comunale e delle Commissioni, fatta salva la possibilità di adottare eventuali 

successive, diverse decisioni, laddove le circostanze lo richiedessero e, in ogni caso, salva 

la possibilità per il Presidente del Consiglio comunale di convocare le sedute in via di 

urgenza ai sensi dell’art. 53, commi 2-ter e 2-quater del Regolamento stesso; 

 

RITENUTO, infine, di privilegiare la convocazione del Consiglio comunale e delle 

Commissioni consiliari nelle ore del mattino, anche nell’ottica, da un lato, di evitare le 

possibili criticità di funzionamento della piattaforma telematica derivanti dal 

congestionamento della rete nelle ore di maggior di traffico e, dall’altro lato, di poter 

meglio fruire della assistenza degli Uffici comunali in caso di necessità; 

 

DISPONE 

 

1) a far data dal 1° aprile 2020 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza 

deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, le sedute del Consiglio comunale, 

delle Commissioni consiliari permanenti e della Conferenza dei Capigruppo si svolgeranno 

esclusivamente secondo la modalità telematica in videoconferenza; 

 

2) la Struttura di Supporto del Consiglio comunale metterà a disposizione del 

Consiglio, delle Commissioni e dei singoli consiglieri una piattaforma informatica 

denominata “D4D PASmart”, che garantisce: 

a) la trasparenza e la tracciabilità delle attività consiliari ed in particolare del voto 

espresso;  

b) l’identificazione con certezza dei partecipanti alle sedute; 

c) la regolarità dello svolgimento delle sedute;  

d) il regolare svolgimento da parte del Segretario generale delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti del Consiglio, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, nonché delle funzioni di 

verbalizzazione delle sedute; 

 

3) in particolare il voto sulle proposte deliberative da parte dei consiglieri, sia 

nell’ambito delle sedute del Consiglio comunale, sia nell’ambito delle Commissioni 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0084316/2020 del 30/03/2020
'Class. ' 001.008001 
Firmatario: Sara Donati
Documento Principale



 

consiliari, avverrà sempre con appello nominale del Segretario generale o del Segretario 

della Commissione; 

 

4) tenuto conto delle nuove modalità di svolgimento delle sedute degli organi 

assembleari, potranno essere adottate modalità semplificate di illustrazione, di trattazione e 

di discussione degli argomenti; 

 

5) pur mantenendo in linea di principio inalterata la durata ordinariamente stabilita 

degli interventi, viene tuttavia fortemente raccomandato ai consiglieri di garantire il più 

possibile la brevità degli stessi; 

 

6) le sedute del Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari verranno 

convocate al mattino; 

 

7) la convocazione per le sedute contiene, oltre alle informazioni di rito ed alla 

documentazione di cui al punto successivo, anche le indicazioni relative alle modalità di 

accesso allo strumento telematico che sarà utilizzato e tutte le istruzioni utili a garantire la 

piena e consapevole partecipazione dei consiglieri alla seduta; 

 

8) la documentazione inerente le proposte deliberative, sia essa parte integrante, sia 

essa a corredo delle stesse, unitamente al materiale illustrativo, ove presente, verrà resa 

disponibile ai Consiglieri tramite la medesima piattaforma informatica “D4D PASmart” 

sopra richiamata, oppure via posta elettronica; 

 

9) per la convocazione delle sedute del Consiglio comunale svolte in modalità 

telematica in videoconferenza continueranno ad essere osservate le disposizioni dettate 

dall’art. 53, comma 2-bis del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio comunale, 

fatta salva in ogni caso, la possibilità per la Presidente del Consiglio comunale di 

convocare le sedute in via di urgenza ai sensi dell’art. 53, commi 2-ter e 2-quater del 

Regolamento sul Funzionamento del Consiglio comunale; 

 

10) la pubblicità delle sedute del Consiglio comunale e delle Commissioni consiliari 

sarà garantita dalla trasmissione delle stesse in streaming tramite la piattaforma 

denominata “Magnetofono + Digital4Democracy”, già utilizzata dal Comune di Rimini. La 

trasmissione dei lavori consiliari non avverrà in diretta, ma verrà disposta appena terminata 

la seduta. 

 

    

La Presidente del Consiglio comunale 

Dott.ssa Sara Donati 

(documento firmato digitalmente) 

COMUNE DI RIMINI I
"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0084316/2020 del 30/03/2020
'Class. ' 001.008001 
Firmatario: Sara Donati
Documento Principale


